INDICAÇÃO Nº 163/2023.

Exmo. Sr.
GIOMAR DA ROSA
Presidente da Câmara Municipal de Piên.

Senhor Presidente:

O Vereador que subscreve a presente indicação vem, por meio
desta, solicitar ao Poder Executivo Municipal para que, através da Secretaria
competente realize as providências necessárias para oficiar o Departamento de Estradas
de Rodagem do Estado do Paraná D.E.R.-Paraná para que na PR 281 sejam realizadas
obras de reparo do asfalto (operação tapa buracos), considerando que com as recentes
chuvas o asfalto ficou danificado em muitos pontos. A referência é entre a localidade
Boa Vista para sede de Piên.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação se faz necessária visto que, na referida via que

é de responsabilidade e administração do DER e há grande tráfego de veículos, inclusive
muitos em velocidade incompatível, e o trecho mencionado é bastante perigoso.

Importe considerar também que nesse local da estrada já
ocorreram muitos acidentes.

Desta forma, por entender que tal indicação será de efetivo
benefício à população, o Vereador que subscreve, pugna pela aprovação em plenário e
posterior acolhimento por parte do Exmo. Sr. Prefeito Municipal.

                                                                       Sala das Sessões, em 06 de novembro de 2023.

ALMIR PEDRO MIELKE
Vereador